stsrEMA ÚwICO Oe pRsvloÊNctA soctAr Do §ERV|DOR púAUCO -SUp§Sp
REGTME pnópRlo oe pRruoÊNcnsoctAl_ Rpps

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE FORTTIM

Ata de reunião do conselho Municipal de previdência de Fortim, aos 14 (quatorze) dias do mês
de maio de 2o25, às 13:30 h, na sala de reunião do sistema único de Previdência Social do
Servidor Público de Forti m - suPSSP, localizado na vila da paz, ne 40, btoco D, centro de Fortim
-Ceará, reuniram-se os membros do conselho Municipalde previdência de Fortim, os membros
do Comitê de lnvestimentos, os membros da Diretoria Executiva do supssp, onde deu-se início
a sessão ordinária para ap reciação da prestação de contas referente ao mês de ABRIL de 2o25
A nossa Presidente do conselho de Previdência de Fortim, senhora Melina paura Moreira
Barbosa, abriu a reuniâo dando boas-vindas aos presentes e agradecendo a presença de todos,
passando a palavra para o Diretor Geral do supssp de Fortim, senhor Everardo paura da Silva,
onde passou a falar sob rC OS AtiVOS dO SISTEMA ÚruICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR
PÚBLICO DE FORTIM - SUPSSP, fazendo uma explanaçâo sucinta e precisa sobre a prestação de
contas, passando por cada tópico desta, e fazendo uma breve explanação sobre o cenário
financeiro referente ao mês de ABRIL DEZOZS,com foco nas receitas, despesas e aplicaçôes dos
recursos do SUpSSp de Fortim, conforme relatórios de investimentos e balancetes
apresentados. Os principais pontos da prestação de conta foram apresentados e discutidos, bem
como o parâmetro de rentabilidade a ser perseguido, chamado de Meta Atuarial. Falou ainda,
das dificuldades em bater a meta atuarial devido ao momento de instabilidade em que vivemos
na política e na economia local e mundial, mas que a rentabilidade mais uma vez ficou acima da
Meta, embora o quadro inflacionário e o mercado de trabalho demandassem atenção especial,o Brasil apresentou sinais positivos, já o cená rio mundial apresentou avanço nas tensões
comerciais entre EUA e China, agravando as projeçôes de desaceleraçâo global. Foram
apresentados os relatórios de investimentos, onde os ativos do mês de ABRIL de 2025,
totalizaram o valor de RS 32.160.370,46 (trinta e dois milhôes cento e sessenta miltrezenos e
setenta reais e quarenta e seis centavos), e que 100% dos recursos financeiros estão aplicados
nas instituições financeiras devidamente cred enciadas Banco do Brasil S/A - BB DTVM e Caixa
Econômica Federal - cAlxA DTVM. Foi ainda relatado vários outros pontos importantes para o
bom andamento do suPssP, como a apresentaçâo do projetos de Lei visando a reformuração do
Conselho Municipal de previdência e a criação de uma gratificação para os membros
participantes dos órgão de deliberação colegiada do SU PSSP, atualização do nosso site
www.fortimprev.com. br Foi falado e cobrado de todos os membros do consetho, comitê e
Diretoria a Certificação Profissional RPPS, visto da sua obrigatoriedade para está regular. Foi
também relatado a cobrança junto ao Ente dos repasses das contribuiçôes patronais em atraso,
sugerindo caso não possa pagar que fosse feito um novo acordo de parcelamento ainda esse
ano, bem como o pagamento do Acordo de parcelamento ne 33412023 que encontra-se em
atraso. Foifalado também do concurso púbrico municipar para todas as áreas de administração,
e que será dado início a próxima fase do mesmo com a efetivação dos aprovados nos próximos
meses- A Presidente do conselho Municipal de previdência de Forti m, a senhora Melina paula
Moreira Barbosa, retomou a palavra perguntando aos presentes se havia alguma dúvida ou
algum posicionamento a ser feito. Nada mais havendo a ser dito, lavro a presente ata que vai
ser assinada por todos os presentes_

Melina Paula Moreira Barbosa - Conselho Auricélia Rodrígues da - Dirigente
Vila da Paz, 40- Bloco D - Centro - Fortím-Ceará _ CN PJ : 14.014.63 2/ 0o0t-t9

Fone: {88)3413.10S3 (88)9e849.06s0 - www.f o rt i mp rev. com. b r - w, wvs. fo,rti Ír. Êe,ísv, br

stsTEMA Úttrco oe pRevloÊNcn soclAl DO SERVTDOR púeltco _supssp
REGTME pRópRto oe pRgvroÊNcnsoctAr_ Rpps

Everardo da Silva - do SUPPS

Francisco Pínto Ursulino - Comitê de

Marlene Ferreira da Costa - Conselho Lindon da Silva

Vila da Paz, 40 - Bloco D - Centro - Fortim-Ceará _ CNPJ I 14.014 .632/ OOAt"í:g

V

e Comitê

Ketllen F. Nunes -
(- tu

Fone: (88)3413.1053 - (88)ee84s.05s0 - ti t §..fnr.ti&pf Êrr-eqm. bf - WWW.fO)ft im, Êe.ÊOv. bf